
 
 
 

 
AREA: Area Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 
SERVIZIO: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOGETTO RICCARDO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 497 DEL 28/12/2022 
 

 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE URBANA AREA CIRCOSTANTE LA SEDE 
MUNICIPALE-LOTTO V. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA- 
AGGIUDICAZIONE. CIG 9473856949 CUP E81B18000300002 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 la Giunta regionale con deliberazione n. 39-4096 del 12 novembre 2021 ha approvato 

quale indirizzo in materia di accordi di programma, l’elenco dei macro-ambiti di 
intervento individuati, in coerenza con le vigenti programmazioni regionali di settore, 
quale strumento di indirizzi per gli accordi di programma per gli anni 2021-2024; 

 In attuazione della suddetta deliberazione, la Giunta regionale, con la DGR n. 39 – 
5095 del 20/05/2022 ha approvato l’avviso per la raccolta di manifestazione di 
interesse di proposte progettuali per la stipula di Accordi di Programma finalizzati alla 
realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale per gli anni 2022-2024. 

Vista la procedura di consultazione scritta, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento interno 
del Comitato di Sorveglianza (CdS) PSC Piemonte 2000-2020, per la proposta di 
riprogrammazione e modifica del Piano, sezione ordinaria, della Regione Piemonte di cui alla 
Delibera CIPESS 25/2021, avviata in data 3 agosto 2022 (integrata il 5 agosto 2022) e 
conclusasi con l’approvazione del Comitato di Sorveglianza il 22 agosto 2022, con la quale 
sono stati individuati gli interventi, selezionati a seguito del sopra citato avviso per la raccolta 
di manifestazione di interesse. 
Dato atto che il comune di Buttigliera Alta risulta beneficiario di un contributo di € 320.238,48 
sulla base di “Accordo di programma tra la regione Piemonte e i comuni di Beinette, 
Buttigliera Alta, Castino, Frassinetto, Moasca, Montelupo Albese, Novara, Oglianico, 
Pinasca, San Giorgio Canavese e Traversella per la realizzazione di interventi di sviluppo 
locale – Riprogrammazione Agosto 2022 della sezione ordinaria del PSC 2000-2020 della 
regione Piemonte”; 
Considerato che in base a tale accordo entro il 31.12.2022 occorre assicurare il 
raggiungimento della condizione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV) con il 
relativo affidamento dei lavori; 
Accertato che l’intervento in oggetto risulta essere inserito tra le opere previste nel 
Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, 
così come aggiornato con deliberazione della G.C. n. 144 del 09.12.2021; 
 
Rilevato che: 
 Con la determinazione n. 376 del 18.10.2022 veniva incaricato lo STUDIO ASSOCIATO 

ANDREONE-RIGON – via Villarbasse, 9 – 10090 Buttigliera Alta (TO) p.IVA 
09597440016 - mediante “Affidamento diretto” – ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 (convertito con Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021) – per la 
progettazione strutturale, impiantistica e D.L. per la “Riqualificazione urbana dell’area 
circostante la sede municipale-V° lotto” sulla base dell’offerta, citata in premessa, per un 
importo complessivo di € 26.500,00 (oltre Contributi e IVA), cosi per un totale 
complessivo di € 33.768,69; 

 Con la determinazione n.168 del 27.04.2018 era già stato incaricato il geom. Dario 
GARBUGLIA – via Einaudi, 3 – 10051 Avigliana (TO) per il Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento di riqualificazione urbana 
dell’area circostante il Municipio - lotto V°, consistente nella sistemazione della piazza 
sita tra il Municipio e la Chiesa, sulla base del preventivo pervenuto al Prot. 4725 del 
28.03.2018 - per un importo pari ad € 937,20 (Oneri Previdenziali e IVA esclusi), così 
per un totale di € 1.189,12; 



 Con la deliberazione della G.C. n.112 del 25.10.2022 veniva approvato il progetto 
esecutivo per l’intervento di “Riqualificazione area urbana dell’area circostante la sede 
municipale-V° lotto”, redatto dallo STUDIO ASSOCIATO ANDREONE-RIGON – via 
Villarbasse, 9 – 10090 Buttigliera Alta (TO) p.IVA 09597440016 per un importo 
complessivo di € 520.000,00 così ripartito: 

 

 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso € 359.766,28 
di cui manodopera € 103.477,84   

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 13.311,35 
 Somme a disposizione della S.A. € 146.922,37 

 Con la stessa deliberazione della G.C. n.112 del 25.10.2022 venivano approvati gli 
elaborati, presentati al prot. 12122 del 24.10.2020 dal geom. Dario GARBUGLIA - via 
Einaudi, 3 – 10051 Avigliana (TO) per il Coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale; 

 Con propria precedente determinazione n. 403 del 04.11.2022 si è stabilito di procedere 
all’affidamento, in appalto, dei lavori in questione mediante procedura negoziata, previo 
apposito avviso pubblico di indizione di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della 
legge n. 120/2020 e s.m.i.;  

 Con la medesima determinazione n. 403/2022 è stato approvato l’avviso di indizione di 
gara, contenente tutti i criteri di aggiudicazione e stabilito che si procederà all’invito di 
tutti gli operatori economici che ne abbiano fatto richiesta in tempo utile;  

 Con propria precedente determinazione n. 440 del 25.11.2022 sono stati approvati la 
lettera di invito e l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara; 

 Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 12 
dicembre 2022 ore 9:00 

 Con determinazione n. 462 del 12.12.2022 si è proceduto alla nomina della 
Commissione Giudicatrice, di cui all’art. 77 del codice dei contratti pubblici. 

Tanto premesso, visti: 
 il verbale del 12 dicembre 2022 con cui il Seggio di Gara ha proceduto allo scrutinio 

della documentazione amministrativa e all’ammissione definitiva dei concorrenti alla 
gara, nonché della Commissione di Gara che ha proceduto, senza soluzione di 
continuità, all’apertura, in seduta pubblica, delle buste contenenti l’offerta tecnica; 

 il verbale del 19 dicembre 2022 con cui la Commissione Giudicatrice ha proceduto, in 
via riservata, alla valutazione dei progetti tecnici dei concorrenti; 

 il verbale del 21 dicembre 2022 con cui la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, 
ha proceduto alla comunicazione dell’esito della valutazione dei progetti tecnici e 
all’apertura delle offerte economiche e temporali dei concorrenti, con formulazione della 
proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore dell’impresa BORGIS S.R.L.; 

 
Atteso che: 
 l’art. 33, comma 1, del codice dei contratti pubblici prevede espressamente che la 

proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante; 

 l’art. 8, comma 1, lett. a), della legge n. 120/2020 e s.m.i. dispone che è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 sono state avviate, alla data della presente determinazione, le verifiche dei requisiti in 
capo all’Impresa BORGIS S.R.L. mediante il sistema AVCPASS e Banca Dati Nazionale 
Antimafia; 

Dato atto che il D.U.R.C. della ditta suddetta emesso con n. prot. INAIL_34959118 e 
scadenza validità al 07/02/2023 risulta regolare; 
Accertato che: 
 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali ai sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG 
9473856949; 
 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in 
attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 
179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del 
comune di Buttigliera Alta è 0000214758. 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Richiamato il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e in particolare gli artt. 107, 109 e 192;  
Visto il D.Lgs. 50/2016 – “Codice degli Appalti” nonché il decreto correttivo D.Lgs. 56/2017;  
Visto il regolamento di contabilità;  
Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 
37 del 28/09/2011;  
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 
12/2001, e modificato con le deliberazioni della G.C. n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019 e 
n.101/2021;  
Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il 
Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture;  
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 67 del 29.12.2021 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2022/2024 – Approvazione”;  
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.12.2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”;  
Vista la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2022);  
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 10.01.2022 ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022-2024. Parte finanziaria”;  
Vista la Legge n.120 del 11 settembre 2020, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto1legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);  
Viste le linee guida ANAC n.4 – approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con deliberazione n.1097/2016, aggiornate dal D.Lgs. 56/2017 con 
deliberazione del Consiglio dell’Autorità n.206 del 01.03.2018;  
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Riscontrata la regolarità delle operazioni di gara e ritenuto, pertanto, di procedere in merito; 
 



DETERMINA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, i verbali di gara relativi 

all’affidamento in appalto dei lavori di riqualificazione urbana dell’area circostante la sede 
municipale – V° lotto – recanti proposta di aggiudicazione a favore della società “BORGIS 
S.R.L.”, con sede in Bruzolo (TO), via Cavour n. 12,  codice fiscale e numero di iscrizione 
al Registro Imprese- 08491260017, per un importo di euro 353.000,00= oltre euro 
13.311,35= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge; 

2. Di aggiudicare alla società BORGIS S.R.L. – via Cavour, 12 – 10050 Bruzolo TO) – p.IVA 
08491260017, l’appalto relativo ai lavori di riqualificazione urbana dell’area circostante la 
sede municipale – V° lotto– alle condizioni tutte riportate nel progetto esecutivo approvato 
dalla Stazione Appaltante, nei documenti di gara e nell’offerta tecnico-economica 
presentata in sede di gara, per l’importo contrattuale di Euro 353.000,00= oltre euro 
13.311,35= per oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso, e così per 
complessivi € 366.311,35=, oltre IVA di legge; 

3. Di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 76 del 
codice dei contratti pubblici, e di pubblicare lo stesso nella sezione del sito 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del medesimo codice; 

4. Di dare atto che sono stati avviati alla data della presente determinazione i controlli 
sull’impresa aggiudicataria, finalizzati alla verifica dei prescritti requisiti; 

5. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), della legge n. 120/2020 e s.m.i., la 
consegna dei lavori in via di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 
80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

6. Di dare atto che il codice AUSA del comune di Buttigliera Alta è 0000214758; 
7. Di dare atto che il codice CIG è 9473856949; 
8. Di dare atto che il codice CUP è E81B18000300002; 
9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai 
sensi dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del 
parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

BOGETTO RICCARDO 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080

